O Vereador GILMAR CARLOS LISBOA, no uso de suas atribuições, com fulcro no

art. 11, inciso XXIII da LOMA c/c art. 123 do R.I., submete à apreciação dessa Egrégia Casa
Legislativa a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1432/2025

Encaminhe-se ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Luiz Gustavo Botogoski, ouvido o
Excelso Plenário, a presente INDICAÇÃO, a qual sugere a troca de Cortinas, retirada de
inservíveis e reparo das grades do Centro Municipal de Atendimento Educacional
Especializado (CMAEE) Joelma do Rocio Tulio, localizado na Rua Maria de Lourdes
Grabowski Kampa, 70 - Jardim Augusta.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo primordial garantir a segurança e a
incolumidade física de discentes, docentes, demais profissionais e frequentadores do
CMAEE Joelma do Rocio Tulio, promovendo um ambiente educacional adequado, seguro
e acolhedor, condizente com a importância do atendimento especializado ali oferecido.

Constatou-se que a unidade escolar apresenta problemas estruturais que configuram risco
iminente à segurança:

• Grades Defasadas: As grades existentes encontram-se em estado de degradação,
com sinais de ferrugem, pontos de corrosão e fixação comprometida, o que pode
levar a acidentes graves.

• Cortinas Danificadas: As cortinas apresentam-se rasgadas ou com mecanismos de
abertura/fechamento quebrados, não cumprindo sua função adequadamente.

• Acúmulo de Inservíveis: A presença de materiais inservíveis no ambiente pode
obstruir rotas, favorecer a proliferação de animais peçonhentos e criar riscos de
acidentes.

Diante do exposto, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo
encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 25 de setembro de 2025.

GILMAR LISBOA DO SINDIMONT

VEREADOR

ANEXO

		2025-09-26T08:41:28-0300
	GILMAR CARLOS LISBOA:786.651.249-34 1